
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 313,617 323,192 -9,575

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.자치법규근거보조금(기초) 0 0 0

2.지방교육자치단체이전수입 313,617 323,192 -9,575

1.교육비특별회계전입금수입 313,617 323,192 -9,575

1.교육비특별회계전입금 313,617 323,192 -9,575

1.학교운영비전입금 313,617 323,192 -9,575 학교기본운영비 : 313,617,000원 * 1교 = 313,617,000

2.목적사업비전입금 0 0 0

3.기타이전수입 0 0 0

1.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 140,351 323,826 -183,475

1.학부모부담수입 139,981 319,076 -179,095

1.수익자부담수입 139,981 319,076 -179,095

1.급식비 48,176 209,076 -160,900

1.급식비 26,676 189,339 -162,663 교직원급식비(수익자) : 3,900원*36명*190일= 26,676,000

2.우유급식비 21,500 19,737 1,763 우유대금(수익자) : 430원*250명*200일= 21,500,000

2.방과후학교활동비 71,000 77,800 -6,800

1.방과후학교활동비 71,000 77,800 -6,800 돌봄교실간식비(수익자) : 30,000원*80명*9월= 21,600,000

돌봄교실 방학중급식비(수익자) : 150,000원

*42명*2월=
12,600,000

요리교실재료비(수익자) : 20,000원*40명*10월

=
8,000,000

칼라믹스교실재료비(수익자) : 16,000원*50명

*10월=
8,000,000

토탈공예교실재료비(수익자) : 16,000원*50명

*10월=
8,000,000

디자인교실재료비(수익자) : 20,000원*40명*10

월=
8,000,000

책놀이교실재료비(수익자) : 2,000원*40명*40

회=
3,200,000
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배드민턴교실재료비(수익자) : 1,000원*40명

*40회=
1,600,000

3.현장체험학습비 16,970 28,350 -11,380

1.현장체험학습비 16,970 28,350 -11,380
현장체험학습비(수익자) : 10,000원*372명*2회

=
7,440,000

안전체험학습비(수익자) : 19,000원*70명*1회= 1,330,000

4~6학년야영수련활동비(수익자) : 41,000원

*200명*1회=
8,200,000

4.졸업앨범비 3,835 3,850 -15

1.졸업앨범비 3,835 3,850 -15 졸업앨범비(수익자) : 59,000원*65명= 3,835,000

2.행정활동수입 370 4,750 -4,380

1.사용료및수수료 80 3,150 -3,070

1.사용료및수수료 80 3,150 -3,070

1.사용료 80 3,150 -3,070 강당사용료(수시) : 50,000원*1회= 50,000

수도광열비 : 30,000원*1회= 30,000

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 290 1,600 -1,310

1.이자수입 250 1,500 -1,250

1.이자수입 250 1,500 -1,250 학교회계예금이자 : 250,000원*1회= 250,000

2.기타행정활동수입 40 100 -60

1.기타행정활동수입 40 100 -60 기타수입 : 20,000원*2회= 40,000

3.기타수입 5,148 20,000 -14,852

1.전년도이월금 5,148 20,000 -14,852

1.순세계잉여금 5,148 20,000 -14,852

1.순세계잉여금 5,148 20,000 -14,852

1.순세계잉여금 5,148 20,000 -14,852 전년도순세계잉여금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

전년도이월금(교과서구입비) : 148,000원*1회= 148,000

세입합계 459,116 667,018 -207,902
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